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 د افغـــــانستان اســــلامي امـــارت                        

 د ارشــــاد، حج او اوقــــافو وزارت                           

 ریاستد مساجدو د ارشاد او انسجام                               

 

 د جمعې ورځې د خطابت موضوع او

 ليکلی تقرير او بيان چې د هيواد دمرکز او ولاياتو

 .ټولو خطيبانو ته په دواړو ملي ژبو )پښتو او دري( کې ليږل کيږي

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

هـ، ش۱۴۰۲/میزان /  14هـ، ق موافق د  ۱۴۴۵/ربیع الأول /  21 

    څخه يې ځان ساتل. د ديني شعائرو او مقدّساتو درناوی ، او له تمسخر او سپکاوي

 

أحمد ربي وأشکره ، وأشهد أن لآاله الا الله وحده لاشریک له، وأشهد أن نبینا محمداً عبده ورسوله ، أللهم صل وسلم وبارک 

 علیه وعلی آله وأصحابه أجمعین.

هْرَ  وَلا اللَّهِ  شَعائِرَ  تحُِلُّوا لَا  آمَنوُا الَّذِينَ  أيَُّهَا يَا  }أمابعد: قال الله سبحانه وتعالی :   آمِّيَ  وَلا لائئدَِ القَْ  وَلا الهَْدْيَ  وَلا الحَْرامَ  الشَّ

 (۲-۱المائدة: ){ الحَْرامَ  الْبَيْتَ 

 ددیني شعائرو او مقدساتو پيژندنه: 

مسلمانانو ه پديني شعائر او مقدسات هغه مبارکو اعمالو ، ځايونو ، وختونو ذواتو او اشخاصو څخه عبارت دی چې درناوی کول يې 

 او تمسخر او سپکاوی يې حرام دی. لازم دی

 نښو ته ویل کیږي.  هدین ظاهره او ښکار  ديني شعائر  لکه چې د لفظ څخه معلومیږي په لغت کې د 

ماعت جل اداء کیږي  لکه آذان، لمونځ ، د لمانځه او ښکاره ډو  ډاګیزه او  په اصطلائح کې د هغو عباداتو څخه عبارت دی چې په 

 )197: ص) الفقهي عې لمونځ ، د اخترونو لمونځونه او قرباني. القاموس، جم

په عموم باندې قائل دي چې اسلائمي شعائر او مقدسات هر هغه  علماء د دیني شعائرو او مقدساتو د مصداقخو ځینې نور 

سپيڅلي اعمال او ذوات دي چې مسلمانان يې په احترام او درناوي مکلف دي چې هغه ځینې  ځایونه دي لکه مسجدونه ، کعبه 

ات، مرذلفه ، شریفه ، حجر الاسود ، مقام ابراهیم، مسجد الحرام ، مسجد النبوي، مکي حرم او مدني حرم، منی، عرف

رام ورځې ، د محرم الح جمرات،مسجد اقصی ، او ځینې يې وختونه دي لکه رمضان المبارک میاشت ، د ذوالحجې لومړنۍ لس

ه ځانګړې پ او پیغمبران او ځینې نور بیا ذوات دي لکه رسولانمیاشت او ځینې نور بیا عبادات دي لکه د اسلائم پنځه ارکان 

 یث.ځينې نور بیا کتابونه دي لکه قرآن کریم او نبوي آحادعلیه وسلم مبارک ذات او شخصیت او  توګه د حضرت محمد صلی الله

 علماء وايي چې ديني شعائر او مقدسات د الله تعالی هر امر او نهی ده. يو شمیرخو 

 يا يي ورڅخه نهی کړی امام عطاء بن ابي رباح رح وايي: شعائر الله ټول هغه څه دي چې الله تعالی ورباندې امر کړی دی او

 د ټول دین څخه عبارت دی او امام قرطبي دا قول راجح ګڼلی دی. أحكامتعالی ده . حسن بصری رح وايي : شعائرالله د الله 

 )37/ 6) القرآن

 والنبي ، ةبوالكع ، القرآن:  أربعة الله شعائر ومعظم الله څلور شیان دي :) شاه ولي الله دهلوي رح وايي چې تر ټولو لوی شعائر

 )146: ص) البالغة الله حجة.  والصلائة( ،

 شو نو دده خبره د پورته ذکر شوي تفصیل خلائصه ده. که چيرې د شاه ولی الله رح وینا ته ځیر
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رو او شعائ چې همدا د دیني لمونځ ، روژه ، زکات ، حج داسلائم پنځه ارکان ديني شعائر دي لکه علماء وايې چې  ځینې نور

 دي .او مظاهر مقدساتو مصداقونه 

ر دي تلائوت او قرائت ټول د يني شعائ د قرآن کریم بناءً ویلی شو چې ديني شعائر او مقدسات قرآن کريم او د قرآن کریم اهل ،

عائرو ش ګرځولی دی؛ ځکه چې قرآن کریم د نورو دينيستره نښه او ددین اساس دديني شعائرو  علماء کرامو قرآن کريمچې 

 سرچینه ده.

ره او نښه ده ټولو ستره شعی بالخصوص سرورکائنات حضرت محمد مصطفی صلی الله علیه وسلم د دین تر انهمدا راز پيغمبر 

 .مبر صلی الله علیه وسلم د پیغمبرۍ محصول ديديني شعائر د پیغټول ځکه چې 

 ه جمع او جماعت  ټول ديني شعائر او مقدسات دي.اعمال لکه آذان، اقامت، اودس، د لمانځ لمونځ او د لمانځه متعلق

 مسائل او احکام ديني شعائر دي .  از روژه او د روژې میاشت او د روژې متعلقهمدا ر  

  همدا راز زکات او  په زکات پورې تړلي کارونه په ديني شعائرو کې شامل دي.

 ټول په ديني شعائرو کې شامل دي.ځایونه او مناسک متعلق اعمال ، او حج پورې  او عمره همدا شان حج

خلائصه د خبرې دا چې ديني شعائر او مقدسات ټول هغه ديني امور دي چې ددين لپاره نښه ، علائمه او مظاهر ګڼل کیږي  او 

داسلائمي شریعت د پیژندلو نښه وي ، چې په دې دیني  شعائرو او مقدساتو کې ځینې ډیر بارز  او لوی دي او ځینې متوسط او 

 بیا لکه دسنتو او مستحباتو په درجه کې قرار لري.ځینې 

 د دينی شعائرو او مقدساتو درناوی کول:

 د ديني شعائرو درناوی د الله تعالی د اوامرو په منلو او د الله تعالی د نواهیو څخه دځان په ساتلو کې ده.

عمل کول او د هغو قدر او احترام ساتل دي او د د ديني شعائر او مقدساتو درناوی د دغو شعائرو او مقدساتو منل او پر هغو 

 شعائر الله له بې احترامۍ او سپکاوي څخه ځان ساتل دي.

نښه ده او بالعکس د ديني شعائرو  سپکاوی د زړه د فساد او تقوا د صلائح، استقامت  دديني شعائرو او مقدساتو درناوی د زړه

 (32) الحج:{.نْ يعَُظِّمْ شَعَائِرَ اللَّهِ فَإنَِّهَا مِنْ تقَْوَى القُْلوُبِ ذَلكَِ وَمَ }الله جل جلائله فرمایلي دي: علائمه ده.

 دغه )حکم بیان شو( او څوک چې دالله د نښو تعظیم وکړي نو بیشکه دا د زړونو د تقوا څخه دی. -ترجمه:

 سبب ګرځي . دا ځکه چې د ديني شعائرو او مقدساتو درناوی د زړه د تقوا او پرهیز ګارۍ او د ایماني قوت

علائمه زمخشري ددې آیت په تفسیر کې وايې: د شعائر الله تعظیم په دې علم درلودل دي چې د شعائر الله مراعت او حفاظت 

 )155/ 3) التنزيل حقائق عن الكشافواجب دی او بیا ددې واجباتو پر ځای کول(. 

 فَهُوَ  للَّهِ ا حُرمَُاتِ  يعَُظِّمْ  وَمَن ذَلكَِ }جل جلائله فرمايلي دي: په قرآن کریم ديني شعائرو ته ) حرمات الله( هم ویل شوی دی. الله 

 (30)الحج:  {رَبِّهِ  عِندَ  لَّهُ  خَيْرر 

دغه )حکم بیان شو( او څوک چې د الله د حرمتونو )احکامو( تعظیم کوي نو دغه )کار( دده لپاره د خپل رب په نزد ډیر  -ترجمه:

 غوره دی.

شاه ولی الله دهلوي رح فرمايي: مبنی د شریعتونو د شعائر الله پر تعظیم او درناوی باندې بناده او ديني شعائر، الله تعالی ته 

د قرب او نزدیکت حاصلولو نښې دي... ددیني شعائرو درناوی داسې دی لکه د الله تعالی درناوی او د دیني شعائرو او مقدساتو 

 )145: ص) البالغة الله حجةدالله تعالی په اړه بې پروايي(.  –نعوذبالله –ه لکه په اړه بې پروايې داسې د

همدا راز د دیني شعائرو په تعظیم او درناوي کې د پیغمبر صلی الله علیه وسلم تعظیم او درناوی پروت دی. او دديني شعائرو 

 کوي مګر ذلیل او سپک انسان.درناوی نه کوي مګر دروند او عزت مند شخص او دديني شعائرو سپکاوی نه 

 لَا  آمَنُوا لَّذِينَ ا أيَُّهَا ياَ  } الله جل جلائله دديني شعائرو د سپکاوی او بې احترامۍ څخه منع فرمایلی ده. الله تعالی فرمايلي دي:

هْرَ  وَلا اللَّهِ  شَعائِرَ  تحُِلُّوا  ۲المائدة: { الحَْرامَ  الْبَيْتَ  آمِّيَ  وَلا القَْلائئدَِ  وَلا الهَْدْيَ  وَلا الحَْرامَ  الشَّ
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ای هغو کسانو چې ایمان يې راوړی دی تاسو د الله د شعائرو )ددين دنښو( بې حرمتي مه کوئ او نه د عزت منې  -ترجمه:

 مياشتې او نه د حرم د قربانۍ او دحرم د غاړکۍ والا څارويو او نه عزت من کورته د اراده لرونکو خلکو .

هغو شیانو څخه ځان ساتل په کاردي چې الله حرام کړي دي ، ځکه چې د حرامو شیانو په تحلیل کې د  په حج او عمره کې د

 (837/  2) القرآن ظلائل في شعائر الله سپکاوی او اهانت راځي.

په اسلائم کې د دیني شعائرو او مقدساتو دومره خیال ساتل شوی دی آن تر دې چې که چیرې په کوم فرش يا قالین باندې د 

  الله تعالی نوم ليکل شوی وي د هغه فرش غوړول مکروه دي .

  )408/  5) النعماني لفقها في البرهاني المحيط (واستعماله عليه والقعود بسطه، يكره لله الملك النسج في عليه كتب مصلى أو بساط)

سُولِ  دُعاءَ  تجَْعَلوُا لَا لاندې مبارک آیت هم د ديني شعائرو او مقدساتو په درناوي صراحتا دلالت کوي: }  بعَْضِكمُْ  دُعاءِ كَ بيَْنَكمُْ  الرَّ

 63{ النور : بعَْضاً 

 تاسو په خپل مینځ کې د رسول بلنه داسې مه ګرځوئ لکه ستاسو د ځینو بلنه ځینو نوروته . -ترجمه:

ه ځینو نبي الله ! آواز کولو او پوروسته صحابه کرامو به نبي علیه السلائم ته په یارسول الله ! يا  څخهچي ددي آیت د نازلیدو 

 وختونو کې به يي ورته په يا آبا القاسم آواز کولو.

د پيغمبر علیه السلائم د درناوي او عزت په باره کې دا کافي ده چې الله تعالی ورباندې درود ویلی دی او مونږ ته يي هم امر کړی 

وايئ او پر پیغمبر علیه السلائم درود ویل هغه وخت نور دی چې پر حضرت محمد مصطفی صلی الله علیه وسلم باندې درود و 

 هم مؤکد شي چې د هغه مبارک نوم واخيستل شي.

لکه مخکې مو چې وویل د حضرت محمد مصطفی صلوات الله وسلائمه علیه دټولو مقدساتو  ستر مقدس شخصیت دی او په 

ه م کار دی او داسې شخص چې نبي علیه السلائم تشخصیت کې عیب لټول يا د کوم عیب نسبت ورته کول ډیر ناکاره او  حرا

 فِي  للَّهُ ا لعََنهَُمُ  وَرَسُولهَُ  اللَّهَ  يؤُْذُونَ  الَّذِينَ  إنَِّ } الله تعالی فرمایلي دي: ضرر ورسوي د امت په اجماع سره هغه به قتل کیږي.

نيْا  .57. { الأحزاب: مُهِيناً  عَذاباً  لهَُمْ  وَأعََدَّ  وَالْآخِرةَِ  الدُّ

بیشکه هغه کسان چې الله او دهغه رسول ته ایذاء )او تکلیف( رسوي الله په دوی لعنت کړی دی په دنیا او آخرت  -ترجمه:

 )دواړو( کې او ددوی لپاره يې سپکوونکي عذاب مقرر کړی دی.

 ۶۱التوبة:  }ألَيِمر  عَذابر  لهَُمْ  اللَّهِ  رَسُولَ  يؤُْذُونَ  وَالَّذِينَ }به يو بل مبارک آیت کې راځي: 

ةُ  أجَْمَعَتِ )قاضي عیاض رح په دې اړه ليکي:  /  2) المصطفى حقوق بتعريف الشفا ).وَسَابِّهِ  المُْسْلمِِيَ  مِنَ  متنقّصه قتل عَلَى  الْأمَُّ

467(  

ټول امت په دې اجماع کړی ده چې د نبي علیه السلائم په شان کې نقصان لټوونکی د مسلمانانو څخه او کنزل کوونکی  -ترجمه:

 به وژل کیږي.

 صَلىَّ  النَّبِيَّ  سَبَّ  مَنْ  جَمِيعَ  أنََّ  وَإِيَّاكَ  اللَّهُ  وَفَّقَنَا اعْلمَْ قاضي عیاض رح د پیغمبر علیه السلائم د اهانت او سپکاوي په اړه ليکي: )

 طرَِيقِ  عَلَى  ء  بِشَْ  شَبَّهَهُ  أوَْ  بِهِ  عَرَّضَ  أوَْ  خِصَالهِِ  مِنْ  خَصْلَة   أوَْ  دِينِهِ  أوَْ  نسََبِهِ، أوَْ  نفَْسِهِ  فِي  نقَْصًا بِهِ  ألَحَْقَ  أوَْ  عَابهَُ  أوَْ  وَسَلَّمَ  عَليَْهِ  اللَّهُ 

بِّ  ابِّ  حُكمُْ  فِيهِ  وَالحُْكمُْ   لهَُ  سَاب   فَهُوَ  لهَُ  وَالعَْيْبِ  مِنْهُ  الغَْضِّ  أوَِ  لشَِأنْهِِ، التَّصْغِيرِ  أوَِ  عَليَْهِ، الِْْزْرَاءِ  أوَِ  لَهُ  السَّ  الشفا .( يقُْتَلُ  السَّ

 . )473/  2) المصطفى حقوق بتعريف

وی او کول د منافقانو خد ديني مقدساتو عزت او درناوی ساتل الهي حکم دی او ديني مقدساتو ته د ذلت او سپکاوی نسبت 

خصلت دی. د مدينې منافقانو د بنی مصطلق غزوه کې په خپل منځو کې دا وینا وکړه چې که چيرې مونږ مدينې منورې ته واپس 

 راغلو مونږ به ذلیله خلک له مدينې څخه وباسو چې دد وی غرض مؤمنان او پیغمبر علیه السلائم ؤ.
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 ۸لمنافقون: اولله العزة ولرسوله و للمؤمنین ولکن المنافقین لایعلمون {  إلََِ المَْدِينَةِ ليَُخْرجَِنَّ الْأعََزُّ مِنهَْا الْأذََليقَُولوُنَ لئَِِْ رَجَعْنا } 

دوی وايې چې قسم دی که مونږ مدينې ته بیرته وګرځو )نو( تر ټولو عزت من )خلک( به له دغې )مدينې ( نه ترټولو   -ترجمه:

مخا ضرور وباسي او عزت )خو( خاص د الله لپاره دی او دهغه د رسول لپاره دی او د مؤمنانو لپاره دی لکن ذلیله )خلک( خا

 منافقین پوهه نلري.

 

محمد مصطفی صلی الله علیه وسلم عزت او درناوی په ټولو خلکو فرض دی او پیغمبرصلی الله علیه وسلم ته د  د پیغمبر

کفر دی. الله تعالی ددې کفارو ددې خوی او خصلت په اړه صریح پوهۍ نسبت کول او هغه ته ضرر رسول د نا سادګۍ او

 ۶۱...{ التوبة:  وَ مِنْهُمُ الَّذِينَ يؤُْذُونَ النَّبِيَّ وَ يقَُولوُنَ هُوَ أذُُنر فرمایلي دي:} 

هغه )اوریدونکی( غوږدی) دهرچا هرڅه اوري او په دوی کې ځینې هغه کسان دي چې نبي ته تکلیف رسوي او وايې  -ترجمه:

 او مني يي(.

کفارو به پیغمبر علیه السلائم په مختلفو نومونو نومولو چې په دې کار سره به يې خپل کفر  اضافه کولو او نبي علیه السلائم ته 

 ته يي وویل چې نبي به يې د عزت پرځای سپکاوی کولو. الله تعالی مؤمنان ددوی د وه مخي رذالت څخه خبر کړل او هغوی

يا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُا لا تقَُولوُا راعِنا وَ قُولوُا علیه السلائم ته داسې آواز مه کوئ چې هغه لفظ د ښې او بدې معنا احتمال  ولري: }

 ۱۰۴{ البقرة:  ألَيِمر  عَذَابر  وَلِلكْاَفِرِينَ  وَاسْمَعُوا انظُْرنْا

ای هغو کسانو چې ایمان يې راوړی دی تاسو راعنا )لفظ( مه وائې او ووائې انظرنا )مونږ ته وګوره(  او واروئ )حکم  -ترجمه:

 دالله( او د کافرانو لپاره ډیر دردوونکی عذاب دی. 

ې که چداچې د دیني شعائرو او مقدساتو درناوی فرض دی او سپکاوی يې کفر دی ، دهمدې وجی نه فقهای کرامو ليکلي دي 

وکړي او په ديني شعائرو پورې تمسخر وکړي په دې کار سره مسلمان کافر کیږي لکه چيرې څوک د ديني مقدساتو سپکاوی 

أوَْ   جِدِ بِالمَْسْ  أوَْ  بِالقُْرآْنِ  وَاسْتَخَفَّ  القُْرآْنِ  مِنْ  آيةًَ  أنَكَْرَ  څوک چې په مسجد پورې تمسخر وکړي. په مجمع الانهر کې راځي: )إذَا

عِ  فِي  يعَْظمُُ  مِماَّ  بِنَحْوِهِ  ْ  )692/  1) الأنهر كفََرَ(. مجمع مِنْهُ  بِآيَة   سَخِرَ  أوَْ  خَطِئَ  أوَْ  القُْرآْنِ  مِنْ  شَيْئًا عَابَ  أوَْ  الشرَّ

 په دې باب کې ځینې خلک ډیره بې باکي کوي او کفري الفاظ يي له خولی وځي.

پورې خندا کول پخواني مخینه لري او دا د کفارو کار دی چې الله تعالی مونږ د امر د الله تعالی په ديني شعائرو او مقدساتو 

کړی دی چې په داسې مجلسونو کې مه کينئ چې په کې د الله تعالی د آیتونو سپکاوی کیږي. الله تعالی په دې اړه فرمایلي 

يْطَانُ فَلَائ تقَْعُدْ بعَْدَ فَأعَْرضِْ عَ  يخَُوضُونَ فِي آياَتِنَا وَإذَِا رَأيَتَْ الَّذِينَ  {دي: ا ينُْسِيَنَّكَ الشَّ نهُْمْ حَتَّى يخَُوضُوا فِي حَدِيث  غَيْرهِِ وَإمَِّ

 .68الأنعام: {  الذِّكْرَى مَعَ القَْوْمِ الظَّالمِِيَ 

دوی  تر دې چېاو کله چې ته هغه کسان ووينې چې زمونږ په آیتونو عبث بحثونه کوي، نو ته له هغوی نه مخ واړوه  -ترجمه:

له دینه په علائوه خبره کې مشغول شي او که چيرې شیطان له تانه )داحکم( هیر کړي نو له یادیدلو نه پس له دغو ظالمانو سره 

 مه کینه.

أنَْ نَافِقُونَ يحَْذَرُ المُْ }اید چې مونږ ورڅخه ځانونه وساتو.او بپه ديني شعائرو او مقدساتو پورې تمسخر کول د منافقانو کار دی 

اَ كُنَّا نخَُوضُ تنَُزَّلَ عَليَْهِمْ سُورَةر تنَُبِّئُهُمْ بِِاَ فِي قُلوُبِهِمْ قُلِ اسْتَهْزئِوُا إنَِّ اللَّهَ مُخْرِجر مَا تحَْذَرُونَ *   وَنلَعَْبُ وَلئَِِْ سَألَتَْهُمْ ليََقُولنَُّ إنََِّّ

بْ طَائفَِةً بِأنََّ قُلْ أبَِاللَّهِ وَآيَاتهِِ وَرَسُولهِِ كنُْتُمْ تسَْتَهْ  وا هُمْ كَانُ زئِوُنَ * لَا تعَْتَذِرُوا قَدْ كفََرتْمُْ بعَْدَ إِيماَنكِمُْ إنِْ نعَْفُ عَنْ طَائفَِة  مِنْكمُْ نعَُذِّ

  66-64: التوبة {مُجْرمِِيَ 

 ۱۵-۱۴الصافات: { وَقَالوُا إنِْ هَذَا إِلاَّ سِحْرر مُبِير  * يَسْتَسْخِرُونَ  وَإذَِا رَأوَْا آيةًَ  {
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وَلقََههدْ أرَْسَههلْنَا مُههويَ بِآيَاتِنَهها إِلََ فِرْعَههوْنَ وَمَلئَِهههِ فَقَههالَ }د اللههه تعههالی پههه پیغمبرانههو پههورې خنههدا کههول د کفههارو خصههلت دی:

 ۴۷ – 46]الزخرف:  }إذَِا هُمْ مِنْهَا يَضْحَكوُنَ  فَلَماَّ جَاءَهُمْ بِآيَاتِنَا * إنِيِّ رَسُولُ رَبِّ العَْالمَِيَ 

امام ابن حزم ظاهري وايهي پهه نهص سره تابهت ده چهې هرڅهوک پهه اللهه تعهالی پهورې ، يها پهه ملائئکهو پهوری يها پهه پیغمهبر 

پهورې يهها د قههرآن کههریم  پهه کههوم آیههت پههورې او پههه فرائضهو پههورې تمسههخر وکههړي پههس لهه دې چههې حجههت ورتههه رسههیدلی 

 (.3/142واء والنحل )الفصل في الملل والأهوي، داسې شخص کفر وکړ.

کههه چېههرې څههوک د اللههه  –نعوذباللههه  -داللههه جههل جلائلههه اسههم مبههارک د دینههي مقدسههاتو پههه ډیههره لههوړه درجههه کههې قههرار لههري ،

 لَا  بِِهَها تعََههالََ  اللَّهههَ  وَصَههفَ  إذَا تعههالی نههوم پههه تمسههخر او سههپکاوي سره واخههلي کههافر کیههږي. پههه مجمههع الأنهههر کههې راځههی:) 

 (690/  1) الأنهر مجمع(. يكَفُْرُ ... أوََامِرهِِ  مِنْ  بِأمَْر   أوَْ  أَسْمَائِهِ  مِنْ  بِاسْم   سَخِرَ  أوَْ  بِهِ  يَليِقُ 

مِهن كهلائم النهاس مها ههو كفهرر صرَّحهتْ بهه العلهماءُ؛ منهها: مها لهو سَهخِرَ باسهم  مهن  لهيکلي دي:)امام ذهبي رح پهه الکبهائرکې 

  )157: ص) للذهبي الكبائر. (كفر أسماءِ الله، أو بأمره، أو وعده، أو وعيده

ځینههې د خلکههو خههبرې کفههر وي پههه دې علههماوو صراحههت کههړی دی چههې د هغههې لههه جملههې څخههه داده چههې کههه  -ترجمههه:

چههيرې څههوک تمسههخر وکههړي د اللههه تعههالی پههه نههوم پههورې او يهها داللههه تعههالي پههه امههر پههورې يهها د هغههه پههه وعههد او وعیههد 

 پورې، ده کفر وکړ.

باسههم اللههه، اسههتخفافاً باسههم اللههه  أو يقههدم عههلى الزنهها: ولههو قههال وهههو يتعههاطى قههدح الخمههر،)امههام نههووي رح فرمههايي: 

 .(تعالَ كفر

همهههدا راز پیغمهههبران او مقهههدس اشهههخاص دي او دټولهههو پیغمبرانهههو درنهههاوی کهههول فهههرض دي . کهههه چهههيرې څهههوک کهههوم 

 جمههع الآنهههر مؤلههف لههيکلي:)پیغمههبر تههه يهها یوسههف علیههه السههلائم  تههه د زنهها او فواحشههو نسههبت وکههړي کههافر کیههږي.  م

ههلَائةُ  عَليَْهههِ  - يوُسُههفَ  فِي  وَنحَْههوِهِ  الزِّنهَهاءِ  عَههلَى  كَههالعَْزمِْ  الفَْههوَاحِِ   إلََ  الْأنَبِْيَههاءِ  بِنِسْههبَةِ  وَيكَفُْههرُ  ههلَائمُ  الصَّ  في الأنهههر مجمههع(. وَالسَّ

 (691/  1) الأبحر ملتقى شرح

همهدا راز کهه څهوک پههه تمسهخر سره ووايهې چهې زه نههه پهوهیږم چهې نبههي علیهه السهلائم انسهان ؤ او کههه پیهری  او يها يههې د 

پیغمبر علیهه السهلائم کهوم سهنتو پهورې تمسهخر وکهړ ، او يها د متهواتر حهدیث څخهه منکهر شهو او يها يهې وویهل چهې داسهې 

 أنََّ  أدَْرِي لَا  قَههالَ  وَمَههنْ مجمههع الانهههر مصههنف ليکههي:) مههونږ ډیههر اوریههدلي دي، پههه دې ټولههو صههورتونو کههې کههافر کیههږي. د 

ههلَائةُ  عَليَْهههِ  - النَّبِههيَّ  ههلَائمُ  الصَّ ههلَائةُ  عَليَْهههِ  - أحََادِيثِهههِ  مِههنْ  حَههدِيث   أوَْ  بِسُههنَّة   اسْههتَخَفَّ  وَمَههنْ  يكَفُْههرْ  جِنِّي هها أوَْ  إنسِْههي ا كَههانَ  - وَالسَّ  الصَّ

ههلَائمُ   1) الأبحههر ملتقههى شرح في الأنهههر مجمههع (.الِاسْههتِخْفَافِ  بِطَرِيههقِ  كثَِههيراً سَههمِعْنَاهُ  قَههالَ  أوَْ  مُتَههوَاتِرًا حَههدِيثًا رَدَّ  أوَْ  - وَالسَّ

 /692 ( 

پههه شرح الفههاظ کههې راځههي  چههې څههوک پههه ټوکههو سره قههرآن کههريم يههو آیههت تههلائوت کههړي کههافر کیههږي.)من قههرأ أیههة مههن 

 ۱۲۶الکفر للملائ علی القاري ص: القرآن علی وجه الهزل کفر( شرح الفاظ 

همههدا راز شرعههي او دینههي کههارونو او اعمالههو پههورې تمسههخر کههول کفههر دی. ملائعلههی القههاري ليکههي:)من أهههان الشرههیعة أو 

 ۱۴۴المسائل التي لابد منها، کفر، ومن ضحک المتیمم کفر(. شرح الفاظ الکفر ص:

ل مههن حیههث ددې چههې دينههي عههای دی کفههر دی او څههوک پههه فتههاوی البزازیههه کههې راځههي چههې د دينههي علههماوو سههپکاوی کههو 

چههې پههه ټوکههو او مسههخره سره پههه اوچههت ځههای کينههي او خلههک ورڅخههه پوښههتنې کههوي اسههتهزاءً او بیهها یههې پههه بالښههتونو 

 ۲/۴۵۶وهي دا کار کفر دی.الفتاوی البزازیه 



 

6 

 

 

ي کفر دی، لکه په خبرو کې په قرآن کریم چې دديني مقدساتو اصل دی ددې درناوی فرض دی او د اهانت او سپکاوی ي

 ۲/۴۵۸مسخرو او ټوکو سره د قرأن کریم آیت لوستل کفر دی ځکه دا د قرآن کریم سپکاوی دی.البزازیه:

 همدا شان په دریا وهلو باندې قرآن کریم لوستل کفر دی. او چاچې د قرآن کریم په يو آیت پورې مسخرې وکړی ، کافر شو. 

 ۴۶۱و  ۲/۴۵۸البزازیه:

آذان کوونکي ته په جواب کې په تمسخر سره وویل: ) من هذا المحروم الذي يؤذن( يا داسې وویل چې دا آواز د اجنبیانو چاچې 

 ۱۷۰دی ، په دې سره کافر کیږي(. شرح الفاظ الکفر ص:

 :په حدیث پورې د مسخره كوونكي سړي سزا

 العِْلمِْ إلِاَّ ما مِن خَارِج مِنْ بَيْتِهِ فِي طَلبَِ ):  علیه السلائم فرمايي چې نبي ویو عای د پیغمبر علیه السلائم دا حدیث مبارک بیانول

. کوم کس چې د علم په طلب کې د کور نه وځي نو دده د دې کار نه فرښتې دومره  (وَضَعَتْ لَهُ المَْلَائئكَِةُ أجَْنِحَتَهَا رضًِا بِِاَ يصَْنَعُ 

و زندیق کس چې دا حدیث و اوریده نو هغه د ریشخند او استهزاء په شکل نوی، يو خوشحاله وي چې ده ته خپلې وزرې غوړ 

ې فرښتو وزرې مات ، د دې دپاره چې د وهم پلو کې میخونه لږوم، او په زوره به خپې په زمکه څوويل چې زه به نن په خپلو 

را او غورځیده ، او ځای په ځای يې  . کله چې ده دغسې کار وکړو او په زوره يې زمکه په خپو و وهله ، نو ناڅاپه په زمکهشي

شوې  او يو څو ورځې روستو یې په خپو باندې خوړونکې خطرناکه بيماري ولږیده . چاچې دا واقعه نقل  (ډېو خپې شلې )ګ

 او په همدغه حالت کې مړ شو .  ؤ هغه وايي چې ما ولیده چې دغه کس د ذلت په حالت کې په یو ځای کې پروتده کړې 

 وَعِنْدَ  لزِّنَ ا عِنْدَ  ذَلكَِ  قَالَ  أوَْ  اللَّهِ  بِسْمِ  وَقَالَ  الخَْمْرِ  وَبِشُربِْ  بِالْأذَْكَارِ  بِالِاسْتِهْزاَءِ  وَيكَفُْرُ پورې مسخری کولی کفر دی.)په اذکارو 

دِْ  كعَْبَيِْ  أخَْذِ  عِنْدَ  أوَْ  بِحُرمَْتِهِ  المَْقْطوُعِ  الحَْرَامِ   اللَّهِ  بِاسْمِ  اسْتخََفَّ  لِأنََّهُ  الفَْألِْ  أرَْبَابُ  يفَْعَلُهُ  كَمَا  الحَْصَ  وَطَرْحِ  مْلِ الرَّ  رمَْيِ  عِنْدَ  أوَْ  لِلنََّّ

 ( 693/  1) الأبحر ملتقى شرح في الأنهر مجمع (.تعََالََ 

 په فتاوی فریدیه کې ذکر دي :

 د ټولو طالبانو او علماوو تحقیر موجب کفر دی :

څه فرمايلي دي علماء کرامو ددې مسئلې په باره کې چې یو کس د طالب العلم بې عزتي وكړي يا هغه ته د ذلت او  -سوال :

اندار ، گل او که نه  بینوا توجروا المستفتي دكتیږي ک وګوري ، نو د دغه کس نکاح ما پا طالبی ته سيحقارت په سترګه وګوری 

 ، مردان ډهبان

کن ارتداد نه دى ، لهذا دې سره په نکاح باندی کوم اتر نه پريوځي ، البته هر بې ادبي حرامه ده ، لطالب د عای او  -الجواب :

كفر دى ، كما يشير إليه كلائم القاري في شرح الفقه  د او بغض دی او موجب تحقیر ه حقیقت کې د دينپډول تحقیر او بغض 

 الأكبر  وهوالموفق


